2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:         /2024/QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh,  ngày   tháng     năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu

lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm, pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020;

Căn cứ Luật Đấu thầu ngày 23 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn chi phí thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 24/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2024 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”.

Điều 2. Hiệu lực thi hành:
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ....... tháng .... năm 2024.
2. Các quy định tại Chương IV Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.

	 Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Các Bộ: KH và ĐT, TP (b/c);

- Cục kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;

- TT TU, TT HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Các thành viên UBND tỉnh;

- UB Mặt trận Tổ quốc tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, các Phó CVP;

- Tòa án nhân dân, Viện Kiểm soát nhân dân tỉnh;

- Công báo tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: HCTC, KTTH, CN.XDCB, NNTN, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

Về phân công, phân cấp quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /2024/QĐ-UBND ngày       /    /2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy định này quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, gồm: Trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; Trách nhiệm kiểm tra, giám sát hoạt động đấu thầu.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy định này áp dụng cho chính quyền địa phương các cấp, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các cấp, các đơn vị sự nghiệp công lập, chủ đầu tư, các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động đấu thầu lựa chọn nhà thầu trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh có sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn từ nguồn thu hợp pháp của các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập để:

1. Thực hiện dự án đầu tư, dự toán mua sắm của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức, cá nhân khác;

2. Cung cấp sản phẩm, dịch vụ công;

3. Mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế.

Điều 3. Quy định về viết tắt và giải thích từ ngữ
1. Quy định về viết tắt:

a) Ủy ban nhân dân viết tắt là UBND; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố viết tắt là UBND cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn viết tắt là UBND cấp xã;

b) Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố viết tắt là Phòng TC-KH cấp huyện;

2. Giải thích từ ngữ:

a) Dự án đầu tư (sau đây gọi là dự án) bao gồm: chương trình, dự án đầu tư xây dựng mới; dự án mua sắm tài sản; dự án cải tạo, nâng cấp, mở rộng; dự án, nhiệm vụ, đề án quy hoạch; hỗ trợ kỹ thuật; các chương trình, dự án khác theo quy định của pháp luật;

b) Dự toán mua sắm là dự kiến nguồn kinh phí để mua sắm trong phạm vi dự toán ngân sách nhà nước được cấp có thẩm quyền phê duyệt đối với cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ chức, cá nhân khác; dự kiến nguồn kinh phí để mua sắm trong phạm vi nguồn tài chính hợp pháp của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

Chương II
TRÁCH NHIỆM THẨM ĐỊNH, PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH TỔNG THỂ LỰA CHỌN NHÀ THẦU, KẾ HOẠCH LỰA CHỌN NHÀ THẦU

Mục 1

LỰA CHỌN NHÀ THẦU ĐỐI VỚI DỰ ÁN

Điều 4. Trách nhiệm phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với dự án
1. Chủ tịch UBND các cấp phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu) đối với dự án do mình là người quyết định đầu tư, trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản 4 Điều này;

2. Ủy quyền cho Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu) đối với gói thầu thuộc dự án được Chủ tịch UBND tỉnh ủy quyền cho người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh quyết định đầu tư, trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản 4 Điều này.

3. Người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu) đối với dự án do mình là người quyết định đầu tư không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản 4 Điều này.

4. Chủ đầu tư, người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án (trong trường hợp chưa xác định được chủ đầu tư):

a) Chủ đầu tư hoặc người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án trong trường hợp chưa xác định được chủ đầu tư phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu của gói thầu đấu thầu trước theo quy định tại Điều 42 của Luật Đấu thầu hoặc gói thầu cần thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự án;
b) Chủ đầu tư phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu trong trường hợp đã phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu.
5. Người có thẩm quyền phê duyệt kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu quy định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều này thì có thẩm quyền phê duyệt điều chỉnh kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu.
Điều 5. Trách nhiệm thẩm định kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với dự án
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu) đối với dự án đầu tư do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định đầu tư và ủy quyền cho người đứng đầu cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh quyết định đầu tư, trừ gói thầu đấu thầu trước và gói thầu cần thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự án.
2. Phòng TC-KH cấp huyện chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu) đối với dự án đầu tư do Chủ tịch UBND cấp huyện quyết định đầu tư, trừ gói thầu đấu thầu trước và gói thầu cần thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự án.

3. Đơn vị, bộ phận giúp việc liên quan chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, kế hoạch lựa chọn nhà thầu (trong trường hợp không áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu) đối với dự án đầu tư thuộc thẩm quyền quyết định của Chủ tịch UBND cấp xã, thủ trưởng các cơ quan khác trên địa bàn tỉnh;

4. Chủ đầu tư, người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án (trong trường hợp chưa xác định được chủ đầu tư):

a) Chủ đầu tư hoặc người đứng đầu đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị dự án (trong trường hợp chưa xác định được chủ đầu tư) giao cho tổ chức, cá nhân thuộc cơ quan mình thực hiện thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu của gói thầu đấu thầu trước hoặc gói thầu cần thực hiện trước khi có quyết định phê duyệt dự án.

b) Trường hợp áp dụng kế hoạch tổng thể lựa chọn nhà thầu, chủ đầu tư giao cho tổ chức, cá nhân thuộc cơ quan mình thực hiện thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Mục 2

LỰA CHỌN NHÀ THẦU ĐỐI VỚI MUA SẮM THUỘC DỰ TOÁN MUA SẮM

(Trừ Mua thuốc, Hoá chất, Vật tư xét nghiệm, Thiết bị y tế)

Điều 6: Trách nhiệm phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm thuộc dự toán mua sắm
Chủ tịch UBND các cấp; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân cấp quyết định mua sắm: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu mua sắm do mình quyết định việc mua sắm.

Điều 7: Trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm thuộc dự toán mua sắm
1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu  thuộc dự toán mua sắm do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

2. Phòng TC - KH cấp huyện chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu thuộc dự toán mua sắm do Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu;

3. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân cấp quyết định việc mua sắm:  Quyết định cơ quan, tổ chức, bộ phận làm nhiệm vụ thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua sắm do mình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Mục 3

LỰA CHỌN NHÀ THẦU ĐỐI VỚI MUA SẮM TẬP TRUNG

Điều 8: Trách nhiệm phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm tập trung
Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu mua sắm tập trung thuộc danh mục hàng hoá, dịch vụ áp dụng mua sắm tập trung (bao gồm cả mua thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm) cấp địa phương thuộc phạm vi quản lý theo quy định.

Điều 9: Trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua sắm tập trung
1. Sở Y tế chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu mua sắm tập trung thuộc danh mục mua thuốc, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm áp dụng mua sắm tập trung cấp địa phương do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

2. Sở Tài chính chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu mua sắm tập trung cấp địa phương ngoài các gói thầu quy định tại khoản 1 Điều này do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Mục 4

LỰA CHỌN NHÀ THẦU ĐỐI VỚI MUA THUỐC, HÓA CHẤT, VẬT TƯ XÉT NGHIỆM, THIẾT BỊ Y TẾ

Điều 10. Trách nhiệm phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế
1. Chủ tịch UBND tỉnh: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế thuộc dự toán mua sắm do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định việc mua sắm.

2. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân cấp quyết định việc mua sắm: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế đối do mình quyết định việc mua sắm.

Điều 11. Trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế
1. Sở Y tế chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

2. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân cấp quyết định việc mua sắm: Quyết định cơ quan, tổ chức, bộ phận làm nhiệm vụ thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu mua thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế do mình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Mục 5

LỰA CHỌN NHÀ THẦU ĐỐI VỚI CUNG CẤP SẢN PHẨM, DỊCH VỤ CÔNG

Điều 12: Trách nhiệm phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công

Chủ tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện; Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân cấp phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu thuộc dự toán do mình quyết định phê duyệt.

Điều 13: Trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ công

1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu thuộc dự toán do Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

2. Phòng TC - KH cấp huyện chịu trách nhiệm thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu thuộc dự toán do Chủ tịch UBND cấp huyện phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

3. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị được phân cấp: Quyết định cơ quan, tổ chức, bộ phận làm nhiệm vụ thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với gói thầu do mình quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Chương III
KIỂM TRA, GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG ĐẤU THẦU

Điều 14: Trách nhiệm kiểm tra hoạt động đấu thầu

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu giúp UBND tỉnh thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động đấu thầu của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý và các dự án do Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định đầu tư;

2. Phòng TC - KH cấp huyện tham mưu giúp UBND cấp huyện thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động đấu thầu của các đơn vị thuộc phạm vi quản lý và các dự án do Chủ tịch UBND cấp huyện, xã (trong địa bàn huyện) quyết định đầu tư.

Điều 15: Trách nhiệm giám sát hoạt động đấu thầu
1. Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện việc giám sát hoạt động đấu thầu đối với gói thầu thuộc dự án do Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh quản lý quyết định đầu tư khi cần thiết và thuộc các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 124 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP;

2. Sở Y tế thực hiện việc giám sát hoạt động đấu thầu đối với dự toán mua sắm thuốc hoá chất, thiết bị y tế, vật tư xét nghiệm do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định việc mua sắm khi cần thiết và thuộc các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 124 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP;

3. Sở Tài chính thực hiện việc giám sát hoạt động đấu thầu đối với dự toán mua sắm (ngoài dự toán mua sắm quy định tại khoản 2 Điều này), cung cấp sản phẩm dịch vụ công do Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thuộc cấp tỉnh quản lý quyết định việc mua sắm, quyết định phê duyệt dự toán khi cần thiết và thuộc các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 124 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP;

4. Phòng TC - KH cấp huyện thực hiện việc giám sát hoạt động đấu thầu đối với gói thầu thuộc dự án, dự toán mua sắm, cung cấp sản phẩm dịch vụ công trong phạm vi quản lý cấp huyện, xã (trong địa bàn huyện) khi cần thiết và thuộc các trường hợp quy định tại Khoản 1 Điều 124 Nghị định số 24/2024/NĐ-CP.

5. Trường hợp Các cơ quan đơn vị, tổ chức được quy định tại các khoản từ 1 đến 4 Điều này không độc lập với chủ đầu tư, bên mời thầu, tổ chuyên gia thì người có thẩm quyền giao cá nhân hoặc đơn vị trực thuộc có chuyên môn về đấu thầu độc lập với chủ đầu tư, bên mời thầu, tổ chuyên gia thực hiện việc giám sát hoạt động đấu thầu.

Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 16. Quy định chuyển tiếp về trách nhiệm thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu

1. Đối với gói thầu đã được thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu trước ngày Quy định này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện theo các văn bản đã được phê duyệt.

2. Đối với gói thầu đã thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu nhưng đến ngày Quy định này có hiệu lực thi hành chưa phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu và có thẩm quyền thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu không phù hợp với Quy định này thì phải hoàn thiện lại thủ tục thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo thẩm quyền quy định tại Quy định này.

Điều 17. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập, các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy định này.

2. Trong quá trình triển khai thực hiện quy định này, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân có liên quan phản ánh kịp thời về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.
DỰ THẢO T4/2024

DỰ THẢO